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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem právních vztahů k nemovitému

majetku v České republice a Evropě. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části se nachází stručná literární rešerše. V první

části se objevuje vymezení základních pojmů, které souvisí s daným tématem.

V následující části je popis historické evidence českých katastrů

až po současnost. Rešerše dále seznamuje se základními faktory, které ovlivňují

půdní držbu. V závěru teoretické části obsahuje seznámení s vývojem práv

majetkových vztahů v České republice a Evropě.

Praktická část je zaměřena na vybraná katastrální území, konkrétně Lovětín

u Třešti a Bezdečín na Moravě. V úvodu praktické části se nachází bližší

charakteristický popis vybraných lokalit. Hlavní zaměření praktické části

je analýza vývoje právních vztahů k nemovitému majetku ve zvolených územích.

Rozbor půdní držby je proveden ve dvou období, tj. Stabilní katastr a současný

Katastr nemovitostí. Období jsou mezi sebou porovnána a následně zpracována.

V závěru praktické části se nachází stručné shrnutí výsledků.

Klíčová slova: práva k nemovitému majetku, půdní držba, katastr, krajina,

vlastnictví

Abstract

This bachelor´s thesis deals with development of legal relations to real estate

in the Czech Republic and Europe. It is divided into theoretical part contain brief

literary research. The first section is devoted to the definition of basic concepts

related to the topic. The following section describes the historical records of Czech

cadastres up to the present. Research also introduces the basic factors

that influence land tenure. The conclusion of the theoretical research contains

an introduction to the development of property rights in the Czech Republic

and Europe.

The practical part is focused on selected cadastral areas, specifically Lovětín

near Třešť and Bezděčín in Moravia. In the introduction of the practical part

there is a more characteristic description of selected localities. The major

focus of the practical part is the analysis of the development of legal relations

to real estate in selected areas. The analysis of land tenure is performed in two

periods, the Stable Cadastre and the current Real Estate Cadastre. Periods

are compared with each other and then processed. At the end of the practical part

there is a brief summary of the results.

Keywords: real estate rights, land tenure, cadastre, landspace, ownership
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1. Úvod

Ve této bakalářské práci jsem se soustředila na téma vývoje právních vztahů

k nemovitému majetku v České republice a Evropě. Praktická část je zaměřena

na vývoj právních vztahů k nemovitému majetku ve zvolených lokalitách.

Právní vztahy k nemovitému majetku patří k nejstarším a nejdůležitějším

právům po celém světě. V různých zemích existuje mnoho přístupů k vlastnictví

nemovitého majetku. Tato práva se stále vyvíjí a jsou nedílnou součástí lidské

společnosti.

Pro praktickou část jsem si vybrala katastrální území Lovětín u Třešti

a katastrální území Bezděčín na Moravě. Obě tato území jsou mi velice blízká.
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2. Literární rešerše

2.1 Definice klíčových pojmů

Nemovité věci

Jsou to především pozemky a stavby všeho druhu spojené se zemí pevným

základem, které nelze bez porušení jejich podstavy přemisťovat z místa na místo

(NĚMEC, 2004).

Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí

zákon. Stanoví-li, zákon, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou

věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.

Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité

(zákon č. 89/2012 Sb.).

Vlastnické právo

Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu libovolně

nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastník se zakazuje nad míru přiměřenou

poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž

hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit (zákon č. 89/2012 Sb.).

Pozemkové vlastnictví

Pojem pozemkové vlastnictví vzniká, jestliže objektem vlastnického vztahu,

do kterého subjekty tohoto vztahu vstoupily, je pozemek. Pozemek je část

zemského povrchu, která je viditelně označená vlastnickou hranicí, hranicí

správní, hranicí katastrálního území nebo hranicí druhů pozemků (PEKÁREK,

2015).

Pozemkové vlastnictví určuje, že vlastník pozemku je oprávněn pozemek

využívat, brát z něj plody, držet ho a disponovat s ním. Předmětem vlastnického

práva je plocha a prostor nad a pod zemí, nesmí zasahovat do práv někoho jiného

(is.mendelu.cz).

Vyvlastnění

Vyvlastněním se rozumí odnětí nebo omezení vlastnického práva nebo práva

odpovídajícímu věcnému břemenu k pozemku nebo ke stavbě pro dosažení účelu

vyvlastnění stanovené zvláštním zákonem (zákon č. 184/2006 Sb.).

O vyvlastnění rozhoduje orgán státní správy, tudíž je to proti vůli vlastníka.

Výsledkem vyvlastnění může být omezení vlastnického práva, ale také odnětí
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v celém rozsahu (PEKÁREK, 2015).

Věcná práva

Věcná práva jsou práva k věcem. Vlastník jako subjekt povinnosti je vůči druhé

osobě individualizován právě svým vlastnictvím určité věci (KNAPP, 1959).

Držba

Držbou rozumíme takové ovládání věci, při němž ten, kdo věc ovládá

(má jí u sebe) – držitel, tak činí s vůlí mít ji pro sebe, tj. vůlí být jejím vlastníkem.

Lze rozlišit dva základní znaky držby:

a) faktické ovládání věci určitou osobou

b) úmysl mít věci pro sebe, tj. nakládat s ním jako s vlastní

(PEKÁREK A PRŮCHOVÁ, 2003).

Katastr

Katastr je zobrazení a soupis pozemkového majetku určený pro pozemkové

daně (NĚMEC, 2004).

Soupis pozemků a budov (BUMBA, 2007).

Krajina

Krajinu, jako obecný pojem, lze chápat různým způsobem. Je to ekologicky

heterogenní území složené z několika ekosystémů (MÍCHAL, 1992).

Krajinu můžeme také chápat jako dynamický a heterogenní soubor systémů,

složený z přírodních a člověkem vytvořených složek (NEPOMUCKÝ

A SALAŠOVÁ, 1996).

Plánování a tvorba krajiny

Tvorba krajiny je systém společenských opatření k zachování, zpřístupnění

a zvelebení přírodních zdrojů. Jde o zachování rovnováhy mezi využitím krajiny

a přírodně-biologickými vlastnostmi krajiny (BORTEL A KOL., 1993).

Pojem tvorba krajiny velice úzce souvisí s pojem plánování krajiny. Plánování

ukazuje vědecky promyšlené a prakticky ověřené racionální usměrňování lidské

činnosti, při respektování rozvoje přírodních a antropogenních faktorů, působící

vzájemně v čase i prostoru (VANÍČEK, 1973).

Obecné můžeme říct, že krajinné plánování se zaměřuje na regulaci

hospodaření, využívání obnovitelných a neobnovitelných přírodních zdrojů,
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při zachování přírodních, estetických a kulturních hodnot krajiny (NEPOMUCKÝ

A SALAŠOVÁ, 1996).

2.2 Historický vývoj evidence nemovitých věcí na území Čech

2.2.1 Veřejné knihy na území Čech

Vývoj veřejných knih na má dlouhodobý charakter a složitý vývoj. Prvním

historicky doloženým druhem veřejných knih, jsou zemské desky, které vznikly

v druhé polovině 13. století (BUMBA, 2007). Veřejné knihy sloužily jako úřední

seznam o nemovitostech, a o právech k nim se vztahujících (PEKÁREK

A PRŮCHOVÁ, 2003).

Podle zákona č. 95/1871 Ř. z., tj. říšského zákoníku, soustavu veřejných knih

tvoří: zemské desky, horní knihy, pozemkové knihy, železniční knihy (BUMBA,

2007). Dle Pekárka a Průchové se do veřejných knih řadí i vesnické gruntovní

knihy.

Zemské desky vznikly v druhé polovině 13. století, za vlády Přemysla

Otakara II., ve 14. století byly zavedeny i na území Moravy a později i ve Slezsku.

Zemské desky byly úřední knihy zemského soudu. Zapisoval se do nich průběh

soudního řízení a později se do nich začali zapisovat převody dominikálního

majetku. Rozsah působnosti zemského soudu spadal jen na osoby šlechtického,

panského a rytířského stavu. Dále pak soud rozhodoval o majetkových věcech

královských měst a církevních institucí (BUMBA, 2007). Zápisy byly prováděny


[…]


vlastní)

V příloze se nachází mapa ve formátů A3, viz Obr. č. 17.
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5.5 Souhrnná analýza

Počet vlastníků

Počet vlastníků se výrazně změnil. Konkrétně v Lovětíně se počet vlastníku

zvýšil ze 17 na 102 a v Bezděčíně ze 17 na 79 vlastníků. V porovnání s obdobím

Stabilního katastru se stávajícím Katastrem nemovitostí je vidět, že možnost

nebo právo, vlastnit majetek má téměř každý člověk. Důvodem můžou být faktory

společenské, ekonomické, historické apod. Například dříve se na rodinné dědictví

velice dbalo, ale v současné době už pro některé nemá takový význam. Proto lidé

pozemky prodávají a tím přibývá počet vlastníků.

Graf č. 9 – Přehled vývoje počtu vlastníků – Lovětín u Třešti (zdroj vlastní)

Graf č. 10 – Přehled vývoje počtu vlastníků – Bezděčín na Moravě (zdroj vlastní)
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Počet parcel

Počet parcel také vzrostl. Jedním z hlavních důvodů jsou historické faktory.

Dalším důvodem může být rozrůstání obyvatelstva. Konkrétně v Lovětíně

se počet parcel zvýšil z 616 na 934 a v Bezděčíně z 447 na 699 parcel.

Graf č. 11 – Přehled vývoje počtu parcel – Lovětín u Třešti (zdroj vlastní)

Graf č. 12 – Přehled vývoje počtu parcel – Bezděčín na Moravě (zdroj vlastní)
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Využití území

V této části se nachází souhrnný přehled využití řešených územích, v daných

obdobích.

Graf č. 13 – Porovnání využití území – Lovětín u Třešti (zdroj vlastní)

Graf č. 14 – Porovnání využití území – Bezděčín na Moravě (zdroj vlastní)
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Na řešených územích ubyla orná půda a trvalý travní porost. Konkrétně

v Lovětíně klesla orná půda z 53,2 % na 48,19 %. V Bezděčíně došlo k poklesu

orné půdy z 50,56 % na 47,67 %. Trvalý travní porost v Lovětíně zaznamenal

poklesl z 30,92 % na 17,43 % a v Bezděčíně z 18,21 % na 13,44 %. Důvodem

poklesu orné půdy můžou být například změny v zemědělství, které zapříčinily

špatné zadržování vody v orné půdě a tím vznikl nedostatek vody v krajině. S tím

také souvisí rozrůstání vodní plochy, začaly se budovat vodí nádrže, které by měly

přispět k větší zásobě vody. V Lovětíně vzrostla vodní plocha z 0,31 % na 1,11 %

a v Bezděčíně z 2,22 % na 2,44 %.

Dalším důvodem úbytku orné půdy nebo trvalého travního porostu mohou být

faktory ekonomické a také navyšování místní zástavby. Konkrétně zástavba

se od dob Stabilního katastru v Lovětíně rozrostla z 0,57 % na 0,89 %

a v Bezděčíně z 0,80 % na 1,32 %.

Dále můžeme vidět, že v Lovětíně došlo k zalesňování. Lesní porosty se zde

rozrostly z 11,23 % na 22,50 %, což bylo například na úkor trvalého travního

porostu. Stejně tak v Bezděčíně proběhlo zalesňování z 26,25 % na 28,59 %.
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6. Závěr

Cílem mé práce v teoretické části bylo seznámení se s vývojem práv

k nemovitému majetku v České republice a Evropě. V praktické části bylo cílem

vyhodnocení vývoje práv k nemovitému majetku ve zvolených územích.

Konkrétně tedy v katastrálním území Lovětín u Třešti a Bezděčín na Moravě.

Porovnala jsem zdigitalizované historické mapy vybraných území se současným

stavem.

Během 200 let se tyto konkrétní katastrální území nijak výrazně nezměnily.

Rozmístění a tvary pozemků zůstaly přibližně stejné. Stejně je tomu i tak v případě

hranic katastrálních území. Dokonce i některá jména či rody, se od dob Stabilního

katastru objevují i v současnosti. V Lovětíně je to například rod Bočků, Burdů,

Havelků a další. V Bezděčíně například rod Mlejnků, Tománků, Slavíčků a další.

Počet vlastníků se za přibližně 200 let změnil poněkud výrazně. V Lovětíně

bylo v dobách Stabilního katastru celkem 17 vlastníků, nyní je zde 102 vlastníků.

V Bezděčíně bylo také 17 vlastníků a nyní je zde 79 vlastníků. Ovlivnit to mohly

například faktory společenské, ekonomické, historické apod.

Analýza zvolených lokalit byla úspěšně porovnána a vyhodnocena. Proto byl

cíl bakalářské práce úspěšně naplněn.

Na úplný závěr je možné říci, že práva k nemovitým věcem se stále vyvíjí

a mění. Souvisí to také s vývojem společnosti a potřeb člověka. Současné

nastavení práv pomáhá obyvatelům těchto obcí bez překážek obhospodařovat

a využívat vlastní majetek. Je vidět, že v dnešní době má skutečně každý člověk

právo vlastnit majetek.
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Obr. č. 11 – Půdní držba Stabilního katastru (A3) – Bezděčín na Moravě

Obr. č. 12 – Půdní držba Katastru nemovitostí (A3) – Lovětín u Třešti

Obr. č. 13 – Půdní držba Katastru nemovitostí (A3) – Bezděčín na Moravě

Obr. č. 14 – Využití území Stabilního katastru (A3) – Lovětín u Třešti

Obr. č. 15 – Využití území Katastru nemovitostí (A3) – Lovětín u Třešti

Obr. č. 16 – Využití území Stabilního katastru (A3) – Bezděčín na Moravě

Obr. č. 17 – Využití území Katastru nemovitostí (A3) – Bezděčín na Moravě