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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Vývoj právních vztahů k nemovitému majetku v České republice a v Evropě

Student: Eliška TEPLÁ

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Iveta Moučková Hellerová

Pracoviště oponenta: Ministerstvo dopravy

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F Hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1)
Může být změna v majetkoprávních vztazích ovlivněna příslušnosti k jiné historické zemi (Čechy a
Morava)?

2) Jaké jsou hlavní síly, které ovlivnily vývoj majetkoprávních vztahů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

17.7.2020